
【歳　入】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

 1款 市税 38,796,871 39,926,871 428,990 40,355,861

 2款 地方譲与税 764,819 764,819 26,307 791,126

 3款 利子割交付金 30,000 30,000 ▲ 19,865 10,135

 4款 配当割交付金 130,000 130,000 59,209 189,209

 5款 株式等譲渡所得割交付金 100,000 100,000 138,970 238,970

 6款 法人事業税交付金 450,000 450,000 275,450 725,450

 7款 地方消費税交付金 5,680,000 5,680,000 281,194 5,961,194

 8款 ゴルフ場利用税交付金 32,517 32,517 ▲ 457 32,060

 9款 環境性能割交付金 100,000 100,000 14,774 114,774

10款 地方特例交付金 262,001 298,135 104,277 402,412

11款 地方交付税 2,000,000 2,694,348 ▲ 4,525 2,689,823

12款 交通安全対策特別交付金 40,000 40,000 284 40,284

13款 分担金及び負担金 979,980 987,096 10,385 997,481

14款 使用料及び手数料 1,491,456 1,491,683 ▲ 23,504 1,468,179

15款 国庫支出金 13,729,432 18,544,501 ▲ 369,589 18,174,912

16款 県支出金 7,426,108 7,785,748 ▲ 148,387 7,637,361

17款 財産収入 113,413 113,949 15,974 129,923

18款 寄附金 2,407,303 2,674,032 153,126 2,827,158

19款 繰入金 4,682,716 5,978,495 ▲ 2,250,935 3,727,560

20款 繰越金 100,000 186,517 186,517

21款 諸収入 3,194,984 5,445,432 ▲ 737,897 4,707,535

22款 市債 6,888,400 6,334,662 ▲ 1,243,000 5,091,662

23款 自動車取得税交付金 6,112 6,112

歳　入　合　計 89,400,000 99,788,805 ▲ 3,283,107 96,505,698

【歳　出】 （単位：千円）

 1款 議会費 450,840 451,657 ▲ 1,000 450,657

 2款 総務費 9,829,334 10,602,519 ▲ 519,021 10,083,498

 3款 民生費 35,947,032 41,073,732 ▲ 735,845 40,337,887

 4款 衛生費 7,481,731 7,548,404 ▲ 355,052 7,193,352

 5款 労働費 84,692 86,794 ▲ 1,860 84,934

 6款 農林水産業費 1,638,404 1,741,179 ▲ 102,903 1,638,276

 7款 商工費 3,171,134 5,586,663 ▲ 785,594 4,801,069

 8款 土木費 7,527,377 8,487,985 ▲ 263,951 8,224,034

 9款 消防費 3,812,524 3,818,255 ▲ 42,000 3,776,255

10款 教育費 12,954,013 13,926,913 ▲ 477,695 13,449,218

11款 災害復旧費 1 1 1

12款 公債費 6,399,495 6,361,280 1,814 6,363,094

13款 諸支出金 3,423 3,423 3,423

14款 予備費 100,000 100,000 100,000

歳　出　合　計 89,400,000 99,788,805 ▲ 3,283,107 96,505,698

令和５年度　３月専決予算の概要　≪一般会計≫

款
令和５年度
当初予算額

予算現計
(A)

補正額
（B)

合　　計
(A)＋(B)

款
令和５年度
当初予算額

予算現計
(A)

補正額
（B)

合　　計
(A)＋(B)



【歳　入】 （単位：千円）

市民税個人（現年課税分　所得割） 150,000
固定資産税（現年課税分　家屋） 100,000
固定資産税（現年課税分　償却資産） 80,000
市たばこ税 50,000
都市計画税（現年課税分　家屋） 15,000

2 地方譲与税 26,307 自動車重量譲与税 35,434

3 利子割交付金 ▲ 19,865 利子割交付金 ▲ 19,865

4 配当割交付金 59,209 配当割交付金 59,209

5 株式等譲渡所得割交付金 138,970 株式等譲渡所得割交付金 138,970

6 法人事業税交付金 275,450 法人事業税交付金 275,450

7 地方消費税交付金 281,194 地方消費税交付金 281,194

8 ゴルフ場利用税交付金 ▲ 457 ゴルフ場利用税 ▲ 457

9 環境性能割交付金 14,774 環境性能割交付金 14,774

10 地方特例交付金 104,277 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収
補填特別交付金 104,277

11 地方交付税 ▲ 4,525 特別交付税 ▲ 4,525
12 交通安全対策特別交付金 284 交通安全対策特別交付金 284

保育所運営費保護者負担金 27,000
こどもプラッツ保護者負担金 ▲ 17,000
ごみ処理手数料 ▲ 20,000
市営住宅使用料 ▲ 2,100
児童手当負担金 ▲ 103,668
社会資本整備総合交付金（地域住宅） 59,112
出産・子育て応援交付金 ▲ 34,804
循環型社会形成推進交付金 ▲ 33,265
社会資本整備総合交付金（道路事業）（道路整備
課） ▲ 30,000

県税徴収委託金 11,800
県議会議員選挙事務費委託金 ▲ 34,480

17 財産収入 15,974 土地売払収入 15,974
18 寄附金 153,126 ふるさと応援寄付金 150,000

財政調整基金繰入金 ▲ 2,237,577
東矢島土地区画整理事業基金繰入金 ▲ 20,000

20 繰越金

生活保護費返還金 21,891
福祉医療費返納金 20,969

経営安定資金融資貸付金収入 ▲ 298,490

小口資金融資貸付金収入 ▲ 247,580

季節資金融資貸付金収入 ▲ 97,660

小中学校給食施設改築事業市債 ▲ 202,800
道路新設改良事業市債 ▲ 90,900
一般廃棄物選別施設整備事業市債 ▲ 71,300
公営住宅建築事業市債 ▲ 515,800

23 自動車取得税交付金 6,112 自動車取得税交付金 6,112

▲ 3,283,107

428,990

▲ 148,387

▲ 2,250,935

22 市債 ▲ 1,243,000

令和５年度　３月専決予算の概要　≪一般会計≫

款 補正額 主な増減内容

歳　入　合　計

1 市税

▲ 23,504使用料及び手数料14

19 繰入金

▲ 369,589

県支出金

分担金及び負担金13 10,385

▲ 737,897諸収入21

16

国庫支出金15



【歳　出】 （単位：千円）

1 議会費 ▲ 1,000 一般職手当等 ▲ 1,000
退職手当等 43,940
工事請負費（庁舎管理経費（政策）） ▲ 50,000
建設工事等資金貸付金 ▲ 93,350

市税還付金 ▲ 19,000

光熱水費（庁舎管理経費） ▲ 30,000
電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金 ▲ 158,700
児童手当給付費 ▲ 152,230
介護保険特別会計繰出金 ▲ 73,008
私立幼稚園等給食費助成金 ▲ 70,000

放課後児童クラブ管理運営委託料 ▲ 40,000

福祉医療費助成金 ▲ 37,040
太田市外三町広域清掃組合負担金（管理運営費） ▲ 154,328
各種検診等委託料 ▲ 45,000
医師委託料 ▲ 30,000

5 労働費 ▲ 1,860 勤労者住宅資金融資貸付金 ▲ 1,860

6 農林水産業費 ▲ 102,903 工事請負費（農地防災施設管理経費（政策）） ▲ 20,624
経営安定資金融資貸付金 ▲ 298,490
小口資金融資貸付金 ▲ 247,580

季節資金融資貸付金 ▲ 97,660
工事請負費（道路新設改良事業（政策）（道路整備課）） ▲ 81,000
工事請負費（河川水路新設改良事業（政策）） ▲ 30,000
工事費等負担金（道路新設改良事業（政策）（道路整備課）） ▲ 15,000

9 消防費 ▲ 42,000 一般職手当等 ▲ 15,000
光熱水費（小学校運営費） ▲ 60,000
工事請負費（小学校施設整備事業（政策）） ▲ 38,651

各種検診等委託料（給食センター管理運営費） ▲ 38,174
11 災害復旧費

12 公債費 1,814 償還元金 1,814
13 諸支出金

14 予備費

▲ 3,283,107

▲ 785,594商工費

衛生費

▲ 519,021

主な増減内容

民生費

7

8 土木費 ▲ 263,951

▲ 477,69510 教育費

3 ▲ 735,845

2 総務費

款 補正額

4 ▲ 355,052

歳　出　合　計



20,376,986 20,764,435 ▲ 866,835 19,897,600

3,005,145 3,015,834 299 3,016,133

70,029 73,929 ▲ 9,202 64,727

17,928,640 18,517,354 ▲ 369,920 18,147,434

250,092 259,668 ▲ 4,793 254,875

41,630,892 42,631,220 ▲ 1,250,451 41,380,769

7,455,080 7,418,998 0 7,418,998

※内訳

　 (下水分) (6,171,994) (6,170,294) (6,170,294)

　 (住宅団地汚水
　　処理分)

(376,768) (358,765) (358,765)

　 (農業集落排水分) (825,071) (808,692) (808,692)

　 (戸別浄化槽分) (81,247) (81,247) (81,247)

7,455,080 7,418,998 0 7,418,998

令和５年度　３月専決の概要　≪特別会計・企業会計≫

■特別会計

会計区分
令和５年度
当初予算額

予算現計
(A)

補正額
（B)

合　　計
(A)＋(B)

主な増減内容

国民健康保険

後期高齢者医療

八王子山墓園

歳入：国民健康保険税　　　　　 　 ▲149,037千円
　　　国庫支出金　　　　　　　　　      378千円
　　　県支出金　　　　　　　　    ▲892,644千円
    　繰入金　　　　　　　　　　　  160,049千円
    　諸収入　　　　　　　　　　     14,419千円
歳出：総務費　　　　　　　　　 　　 ▲7,928千円
　　　保険給付費　　　　　　　　  ▲761,228千円
　　　保険事業費　　　　　　　　 　▲36,966千円
　    諸支出金　　　　　　　　　    ▲2,965千円
　　　予備費　　 　　　　　　　　　▲57,248千円

歳入：後期高齢者医療保険料　　　　　　5,832千円
　　　繰入金　　　　　　　　　      ▲8,475千円
    　諸収入　　　　　　　　　　      2,942千円
歳出：総務費　　　　　　　　　　　　▲2,500千円
　　　後期高齢者医療広域連合　　  　　　 26千円
　　　諸支出金　　　　　　　　　　　　2,773千円

歳入：使用料及び手数料　　　　　　　　3,851千円
　　　繰入金　　　　　　　　　     ▲10,253千円
    　市債　　　　　　　　　　　    ▲2,800千円
歳出：墓園管理費　　　　　　　　　　▲4,302千円
　　　事業費　　　　　　　　　　 　 ▲1,000千円
　　　予備費　　　　　　　　　　　　▲3,900千円

介護保険

太陽光発電事業

特別会計合計

歳入：国庫支出金　　　　　　 　　  ▲49,929千円
　　　県支出金　　　　　　　　　　 ▲89,281千円
      支払基金交付金　　　　　　　▲157,702千円
      繰入金　　　　　　　　　　　 ▲73,008千円
歳出：保険給付金　　　　　　　　　▲584,086千円
      予備費　　　　　　　　　　　　214,166千円

歳入：売電収入　　　　　　 　　  　 ▲4,793千円
歳出：管理費　　　　　　　　　　　  ▲5,776千円
      諸支出金　　　　　　　　　　　　5,000千円
　　　予備費　　　　　　　　　　　　▲4,017千円

■企業会計

会計区分
令和５年度
当初予算額

予算現計
(A)

補正額
（B)

合　　計
(A)＋(B)

一般会計からの繰入金

企業会計合計

下水道事業等会計 ３月専決なし


